leri için, kesin sonuç, aklı nakilden üstün tutmak oldu. Ehl-i Sün-

net, Kur’ân’ı Allah’ın ezelî Kelâmı olarak görmekteydi; Mu‘tezile

ise, görüşleri el-Me’mûn ve haleflerinin halifeliği sırasında geçici

bir süre için devlet (resmî) akîdesi olunca, Ehl-i Sünnet’in temsilci-

lerini, özellikle Ahmed b. Hanbel (ölm. 241/855)’i zulme tabi tuttu.

Ahmed b. Hanbel, Mu‘tezile’nin akîdesine inanmayı metanetle

reddettiği için kırbaçlanıp hapsedildi.

Eş‘arîlere göre, ‚Allah’ın kelâmı mahlûk değildir‛ dediğimiz-

nî İbn Küllâb’ın da bulunduğu pek azı dışında ilk kelâmcıların

hemen tamamı tarafından benimsenmiştir (Wolfson, 2001: s. 358).

Kelam düşüncesinde atomculuk fikri, II./VII. yüzyılda ortaya

çıkmıştır. Bu kuramı ilk ortaya koyan düşünürün, Mu‘tezile mez-

hebi âlimlerinin önde gelenlerinden Ebû’l-Huzeyl el-Allâf (ölm.

235/850) olduğu yaygın bir kanaattir (Frank, 1966: 39-40). Atomcu-

luk anlayışı, Ebû’l-Hüzeyl’in yeğeni olan ve Mu‘tezile mezhebi

içersinde fikrî ağırlığı bulunan Nazzâm (ölm. 231/845) (Pines, 1365

/ 1946: 11) dışında, Mu‘tezile mezhebinin geneli tarafından benim-

senmiş ve kelâmcıların âlem tasavvurunun ayrılmaz bir öğesi ol-

muştur.

teorilerinden etkilenmiş olduğu müşahede edilmektedir. Onun

yaşadığı dönemde Sokrat öncesi Yunan felsefesine ilişkin malûmât

veren bazı eserlerin Arapça’ya tercümesi yapılmıştır. Bu tercüme-

ler arasında Yunan soyundan gelen Suriye’li Süryani Melkit Kusta

b. Luka el-Ba‘lebekî (ölm. 300/912)’nin tercüme ettiği

Plutarkhos’un ‚fî’l-Arâ’i’t-Tabi‘iyyeti’l-Felâsife‛ adlı eserinden söz

edilebilir. O dönemde hayatta olan Ebû’l-Hüzeyl’in Kusta b.

Luka’nın eser ve çevirilerine vakıf olması muhtemeldir.

İslam düşüncesinde ilk kez nedensellik (illiyet) problemini

ve özellikle tözlerin, atomların mahvolması, yani vücut halinden

sıyrılmaları, ancak bütünlükleriyle birden, yani bütün evrenle bir-

den olabileceğini Basralıların ileri sürmeleriydi (Adıvar, 1995: 77).

Eş‘arî’nin öğretisini geliştiren ve öndegelen kelamcılardan ka-

bul edilen Ebû Bekir Bakıllânî (ölm. 404/1013) ise, Bağdat’ta bu

teoriye karşıt olarak, atomculuğu İslâm ilâhiyatıyla uzlaştırmaya

gayret ediyordu. Nitekim, atom, halâ (boşluk), ilintinin varlığını

ilinti ile sürdürememesi, ilintinin iki zamanda kalamaması gibi aklî

konular hep Kadı Ebû Bekir el-Bâkıllânî tarafından ortaya konul-

Kitap, 1045 b 35-1046 11,

1048 a 25-b 4; 1049 b 4-1050 b; 1050 b 6-1-51 a 2, ss. 390-413; a. mlf.,

1997: 93-99; a mlf., 2001: 92-99; Ross, 1994: 212-215). Tabiatçı filo-

zofların düşündüğü üzere, cisimlerin tabîatları bulunduğu görü-

şünü ispat eden Ebû Osman Amr b. Bahr el-Câhız (ölm. 255 /

869)’a göre ise, cisimler hâdistir, yok olmaları ve yoklukları imkân-

sız olur (el-Hayyât, 1988: 145); fakat arazların değişmesiyle bir

halden diğerine dönüşürler (el-Bağdâdî, 1401 / 1981: 66, 87, 230).

Allah katiyetle, cisimleri yok etmeye muktedir değildir; ancak

sadece onların cüzlerini ayrıştırır ve böler.